De Dorycnio.

Dorycnium, & alicacabum aliqui dicunt. Folia habet colore similia oliuae, sed longiora, & aspera: florem habet album: & semen quasi orobi, & in folliculos: Quod aliqui quasi amatorium describunt. Verum tota herba venenosa est.

De Cridrio.

Cridrium radice est plerumque pusilli digiti: colore humaceo, id est terreo maxime penitus. Cuius eligimus, quae est sicca, & spissa, non vermiculosa, gustu excaleariens. Vires habet acriter relaxantes: & maxime ad oculorum claritatem facit.

DE EUPHORBIO

Euphorbium est lachryma arboris, quae in Mauritania nascitur, & ut aliqui volunt, & in partibus Italiae, quae Galliae adiacent. Optimum est ergo euphorbium, quod est recens, subalbidum, & guttulis suis assimile minuto thuri, gustu exlento linguam vehementer mordens & excaleariens. Potest autem purgandum humores stringere, & calescere aquaticos humores, prout sinapi Alexandrinum, quod est minus acetum & igneum. Hydropicis maxime datur, & colicis omnibus, qui frigidi sunt. Ventres autem cholericos turbat: & sitim grauem facit, quia nimis exicat. Commiscebis autem ei petroselinum, aut asisum, aut cyminum.

De Ebena.

*AL. cornu.

Ebenum genus ligni, quod in Aethiopia nascitur: Cuius optimum est, quod est nigrum, & aequaliter laeue, simile sua lenitudine coruo. Est. n. aliud in India, quod aliqua in se adiecitia habet subrua: verum melius est ad usum medicinale, quod prius diximus. Vires autem habet ad gustum acres, & aliquatenus stypticis: vnde scobes illius in collyrijs miscentur, & ad vulnera polyhema.

De Ebea seu Oliuae Lachryma.

Ebeas drachi, oliuae lachryma est, & gummi assimilatur: & sicut ab ipsa matrice oliuae manat: & maxime in Aethiopia inuenitur. Cuius est optimum, quod est recens, mundum, pingue, rufum, gustu submordens. Vires autem habet vehementer excalearias, & ad oculorum caliginem facit.

De Elaterio.

Elaterium succus est erratici cucumeris: quod hac ratione conficitur: Collectis quam pluribus cucumeribus prius, quam in plenam maturitatem veniant, hos ipsos omnes admordemus: & in colum mittimus, supposito alio vase, quod succum excipiat illorum: & sic maxime illos suppressimus, ut non solum humorem exprinamus, sed etiam ipsius cucumeris quicquid est carnosum: deinde si fieri potest siccamus in patella sicili, nimisque probatum delimpidamus. Siquid aquosum est supernat: & quod est admodum quasi feculentum, in mortario laeuigamus, & in passillis redigimus. Aliqui etiam aquam miscent aut pluuialem, aut marinam, & rursus delimpidant: deinceps caetera similiter faciunt. Verum optimum est elaterium Ciruzaicum, hoc enim est candidissimum, & leuissimum, & maximam habet amaritudinem, & gustu aliquatenus excalearit, & saluam euocat in modum veratri. Quod autem est quasi pallidum, vel fuscum, & asperum, & graue, peius est.

Vires quoque habet similes elleboro, vel etiam vastiores. Totum enim corpus promouet: sic & ventrem, & viscera depurat, & vomitum suscitatur: & si plus modo sumatur, venenum esse dicitur. Sed & adulteratur amylo, propter candorem, & leuitatem: Item cinere polinae: Item farina orobi, vel succo ipsius radice. Haec tamen intelliguntur eo, quod amaritudinis, & candoris, quod diximus aliquid amittat, & aliquid grauitudinis assumat, nec ad gustum sic excalearit.

De Erificio.

*AL. cleuata.

Erifcium herba est, quae in summis montibus inuenitur: quae folia habet similia apio, & thyrsulum oblongum: in cuius summo flosculum, quasi violaceum habet, & semen in medio: radicem quoque ad magnitudinem & valetudinem in specie caprae oblongae, & veluti ad vnum exiuitate: habetque radices alias, quae sic radicales minutas elateribus emittunt nigro cortice clausas. Haec ipsa viribus est aconito similis & thapsiae. Proprio gustu omnes illas probare deuita.

De Helenio.

Helenio herba est omnibus nota, nam & in hortis nascitur, & est assimilis lapathio: folia habet asperiora & latiora: habet thyrsulum alium, in cuius summo flos est aureus: aliqui sine thyrsulo describunt: radicem habet bene olentem, vastam, subrusam, amaram. Huiusmodi igitur folia ex vi no cocta, & imposita renibus, coxiosos emundant. Item succus florum cum ruta tussientibus & ruptis prodest. Vrinam quoque & menstrua prouocat, & partum expellit.

De Eruca.

Eruca omnibus est nota. Et habet vires excalearias, & diureticas: & coitum per suam virtutem ad venas portitat.

De Edera.

A Edera nascit̃ in diuersis arboribus, parietibus vel petris, & terra: est oibus nota. Huius trita folia dysenterias remediānt. Itē trita & pro fomento ēr posita, ad cōbusta, & vulnera cācerosa faciūt.

De Eleisphaco.

Eleisphacos herba exalbida, vasta, & oblonga: virgam habet vastam, & quadratā: folia aliquatenus aspera, odore non insuauis: fructus in summis ramis quasi ormini syluani: nascitur locis asperis. Potest autem acriter stringere: propter quod ad dysentericos facit: & succus foliorū eius denigrat, & vrinam prouocat.

De Epithymo.

Epithymum est flos herbae assimilis sete, subuiridis, & nauseosus: Qui ventrem tēperat, & vomitum facit. Nam verus epithymi flos exalbidus est, & asper: & plurimū in Paphilia inuenitur. Choleram nigrā soluit tritiū drach. vi, aut cū vino dulci, aut cū melicrato, miscendo & modicum salis: & his dabis quibus p̃cordia ab inflatione vexantur, & hepaticis, & qui susp̃rium patiunt̃.

De Erypyllo vel Serpyllo.

B Erypyllum herba est, quae in hortis feritur, & in campis sauidis & petrosis crescit. Iacens veluti repens ramulis, et oblongis, foliolis densis, pusillis: odore suaui in modum sampŭchŭ: flosculum habens in summo rubicundum: inuenitur aliquando & stans. Potest igitur vrinam & menstrua prouocare. Et in fomentationibus capitis phreniticorum, & lethargicorum aliqui illo vtuntur.

De Erythrodano.

Erythrodanum ramulos habet tenues, & quasi nodosos: folia ex intervallo, & iuxta singula veluti stellulas: fructum rotundum, viride, deinde rubicundū, & ad maturitatē nigrū: radicula tenuē, pusillam, rubicundam, diuretica: Cuius vsus ad eadē proficit, ad quae alias diureticas herbas facere diximus. Latos ramulos habet vi vel vij tenues, & oblongos: folia quasi ex se pilosa, & styptica: vn de fronti imposita lachrymā oculorū stringit: & cocta deinde & manducata ad dysentericos facit.

De Ebullo & Sabuco.

Ebulus & sabucus videntur quasi magnitudinem, & folia, & florem, & grana similia habere: & ferē eadem habere vires. Proprie tamen ebuli radix hydropicos & inanit, & purgat: sed & ipsa folia cocta & manducata, ventris sunt purgatiua.

De Erice.

C Erice ad similes hirciae, sed multo breuior est, & acris valde: Propter quod & comula illius serpentes, & viperas fugat.

DE FICV

Ficus fructus est arboris eiusdem vocabuli: Quae nimium comestae stomachū cōburūt, ventrē deponunt, seruoers nutriunt, sudorem prouocāt, sitim prohibent. Sicca vero, quae caricae vocantur, stomacho vtilis sunt, sitim operantur, & ventrem stringunt: faucibus, arterijs, renibus, & vesicā vtiliter profunt: & eos, qui spiritum tarde recipiunt, iuuant: illos etiam, qui de longa aegritudine colore pallidi vidētur, meliorant: hydropicis profunt: thoracis fordiciē purgant. Decoctae vero cū hyslopo & careno, potui ieiunio datae, tussibus antiquis profunt, & pulmonū vitia mundant. Cum aqua vero mulla decoctae, arterijs, & tonsillis tumentibus optimū gargarismū est. Duricies, & parotidas, & seruoers soluunt sicut iris, & intra decoctae imponantur. Crude quoque simili, nitro & sale permisso, duricies, & vulnerum rheumatismum emendant. In aceto coquant, & cum eodem succo permistae coquantur, & imponantur: Impetigini & maculis vtilis sunt.

De Foeniculo.

D Foeniculū est oibus notū: De cuius radicibus contulis in pila lignea, vt betae succus exprimit̃: Idoneus est ad multa medicinalia: & maxime ad vitia oculorū p̃mitur. Sift̃ & de semine & de ramis illius adhuc viridibus. Verū optimus est succus, qui de radicibus fit: leniter. n. calefacit, & remollit.

De Folio.

Folium folia sunt herbulae, quae in India nascitur locis humidissimis, & paludibus: colliguntur autē haec ipsa folia in aqua supernatantia. Verum est optimū, quae pilosum & hastile est, notissimū, & integrū leue, exalbidū viride, suauiter redolēs in modum spicae, & eundē odorē diu multumque seruans, gustu subamarum. Potest autem vires habere similes, quas spicam habere diximus.

De Facula.

Facula sax est vini vel aceti, quae coquitur & reponitur: Cuius est efficacissima, quae est recentissima. Mittitur autem in caustica.

De Filice.

Filix herba est sine flore, sine fructu: ramulos habens longos, vastos, patulos, diffusos, & in specie alarum et pinnarum adaptos: vasta, extrinsecus nigra, penitus viridis: nascitur maxime in locis petrosis. Vires habet acres, & relaxantes, & aliquantulum ventrem mollientes: & proprie tineas, & lumbricos expellit ex mulla aqua potata.

De Phu.

Phu herbae genus est, quae in Ponto nascitur, quaeque habet folia similia apij syluatici, thyrsifurum

rufum, mollem, cauum, leuem, ex interuallo nodos habentem: & flores maiores, q̄ narcissi, cum ali E
quo pallore purpurascetes: radicam subrusam, vastitudine pusilli digiti, ex qua alia excrefcunt
minores in se implicatae: Quæ tota radix vires habet excafactorias, & diureticas.

De Fimo.

Fimus omnis efficacissime tumorem lenit, & veteres durities remouit. Item podagricos in ac-
cessionibus mitgat. Caninus fimus albus, tritus, cum melle impositus, & tumores & vulnera de-
licate mundat. Alininus autem cum aceto tritus, vel succus eiusdem, dentium dolorem tollit.

De Felles.

Fel omne vires habet acres & thermanicas: vnde potest omnem sordem de corpore abluere et
abstergere. Item caliginēs, & cicatrices oculorum eximit.

DE GLAUCIO

Glaucium succus est herbe eiusdem nois, humilis, et foliosa: cuius folia similia sunt papaueri:
nascitur autem locis planis & humidis. Hęc ipsa folia siccat, & calido cinere opprimunt, vt sic
succu remittat. Alij hanc herbam tantummodo in olla noua addunt: & sic ollam luto vndiq; circuli-
nunt, & in furnum feruentem mittunt: & sic folijs maceratis succum eorum exprimunt, & siccatu
in Sole, in passillos redigunt. Alij ex aqua dulci coquunt, quousq; aqua croci colorem habeat: & F
tunc colant, & sicut siccant. Est autem optimu glauciu, quod recentissimu, & tinctu croci colore, qua-
si similiter inficiens croco mundo, odore graui & destrustrato, gustu amaro. Vires autem hęc sty-
pticas: vnde resolutum in aqua, & inunctum prius, impetus lippitudinis, & lachrymas stringit.

De Galbano.

Galbanum est lachryma naturaliter manans ex arbuscula affimili ferulae, quæ in Media nasci-
tur: Cuius lachrymam eligimus, quæ est mundissima & similis ammoniaco, non vda, nec dura, &
q̄ minime astulosa. Cuius vires hoc præstant, quod & ammoniacum.

De Git.

Git herba est, quæ in segetibus crescit, habens semen nigrum, & minutum, & odore nõ insua-
ui, pluribus notum. Hęc igitur relaxare & calefacere potest. Si potetur, menstrua et vrinam pro-
uocat, & lumbricos expellit. Imposita tumores, & durities soluit.

De Galla.

Galla est quasi nux parua, vel malũ arboris affimilis quercus: quarũ sunt aliquæ p̄cussa: aliq̄
integre, & extrinsecus asperę, q̄ ipse sunt viscidiores. Verũ ois galla vehemeter stringit. Eligi-
mus tñ q̄ sunt nigriores, integre, grauiores, & quodã mō pleniore, quas Greci ciccidas appellant. G

De Foenugræco.

Foenugræcum est omnibus notum. Vires autem habet leniter relaxates: vnde ad omnem ri-
gorem, & tumorem idonee facit.

De Glycyrrhiza.

Glycyrrhiza herba est, quæ folia habet actu pinguis & gummosa circa virgulas oblongas, &
flosculum quasi hyacinthi, fructiculum magnitudine similem pilulis: plantæ radices quibus buxo
colore oblongas, & in oem partem diffusas, in modũ viticularũ, ad gustum dulces: ex quibus suc-
cus coquitur similis glaucio: Nam habent vires suauiter relaxantes, & cũ dulcedine exhumectan-
tes. Nascitur autem locis glareosis, & in campis. Vnde & sitim sedant, & renem & vesicæ dolorẽ
mitigant, prouocant enim vrinam & menstrua: & omnem tumorem tunicæ & impositæ placant.

De Gentiana.

Gentiana herba est affimilis coctæ lactucæ: folia quidem in gyro habet incisa in specie serræ: &
thyrsus oblongum, crassitudine digiti, cauum, mollem, ab imo rubicundum: semen in foliolis:
radicem longam, similem aristolochiæ, sed nigriorem & lentiore corticem: hac igitur gustu est
amarissima: Et habet vires acres, et excafactorias, & relaxantes: & acrimonia, & amaritudine sua
potest partem expellere: & omnem serpentem fugare: & aduersus venenosa prodesse.

De Gladiolo.

Gladiolum omnes nouerunt. Huius igitur radix potata ex vino, & ad venerea percitat, & men-
strua prouocat. Item trita, & in modum fomētũ posita, furculos, & spinas de corpore extrahit: ete-
nim durities dissoluit, & euaporat.

De Gesu Terra Samia.

Terra samia terra est naturalis, & genus cretæ: Cuius optimã iudicamus, quæ est leuissima, can-
didissima, mollis, & fragilis, & quæ solaris oblonga hęc, & linguæ applicata vehementer adhæret:
huiusmodi quoq; est, quã florẽ asterẽ appellamus. Facit autem terra samia ad ea, quæ instatius stringe-
re volumus: sic & coeliacis, & dysentericis, & ad omne profluuiũ fortiter prodesse obseruatur.

De Gypso.

Gypsum lapidis genus est, simile vitro: Cuius optimum est, quod venas habet latas, lucetesq;:
& hac ratione paratur: In dibano missum, vt calx candidum sit. Vires habet, quas & terra samia;
& amplius stypticas, & refrigerantes fortiter: vnde illinitum fronti, sanguinis fluxum refringit:
potatus vero, & dysentericis & coeliacis omne profluuium stitit.

De Ge seu Terra, Ampelide.

Terra ampelitis, terra est et genus cretæ, colorè nigra: Cuius optimam dicimus quæ est nigerrima, splendida, leuis, et q̄ ab humore cito resoluuntur, Stringens valde, & denigrans: propter quod capillos inficit. Sed & in calliblephara mittitur.

De Ge seu Terra, Erethria.

Terra erethria gleba est rubicunda: Cuius est optima quæ sine fabulo est & sine lapillis. Vires habet valde stringentes, & efficacia q̄ terra famia.

De Ge seu Terra, Chia.

Terra chia gleba est alba & lata; non valde candida: aufertur aliquando & in patellis rotundis aut quadratis: & ipsa efficaciter Stringens. Sed & cutem purgat, & extenuat, & splendidam facit.

De Ge seu Terra, Selinusia.

Terra selinusia vires habet quas & terra chia. Est est optima quæ est lucens, candidissima, splendens, & quæ ab humore cito remadet.

De Ge seu Terra, Melina.

Terra melina est colore spodij, & dura valde: ad gustum sapore aluminis, & lingua exiccat. Eligimus autem quæ est melior, & recens, & quæ ab humore cito resoluuntur, nec in se quicquam lapidositatis habet. Hanc autem probationem in omni creta desideramus. Et hæc quoq; prioribus illis similiter proficit.

De Ge seu Terra, Cimolia.

Terra cimolia est aliqua candida, et spissa, & purpurea, velut pinguis. Et melior videtur & ad tactum frigida. Valde quoq; insinuat ad ignem sacrum & combusta, pustulas enim fieri prohibet.

DE HERBO

Herbum nascitur in lentacula: quod & ferit: & aliud pallidum, aliud subrufum. Vires habet acres, & diureticas valde. Et si comedat extra rōnem, caput grauat, ventrē soluit, p̄ vrinā sanguinem educit, Boves saginat, si decoctum des. Fit autē farina de illis quæ albiora sunt, ita vt si aqua parum aspergant, & in patellis assentur, corium dimittant, & sic tundant, & tenuissime cribellentur. Ventrē vtiliter laxant, vrinam mouent, & colores malos emendant, ad mensuram trium cochleariorum cū melle vel vino data. Vulnera quoq; similiter cum melle optime purgat et implet: lentiginēs vel maculas tollit, duriciem mammillarum soluit, carbunculos etiam malignos sanat, & contra canis & viperae morsum vtiliter imponitur: cum aceto vero acceptum vrinam mouet, tortionibus prodest. Aqua vero vbi cocta fuerint, pruritum prohibet, si totum corpus in de laeuer.

De Herba Sauiua.

Herba sauiua omnibus nota, est inter Vires acres & excalescentias: propter quod et in vino potata partum expellit, & super vrinam sanguinem inducit.

De Hæcog.

Hæcogid est minimum species habet duas. Est enim vnum lene, & plus venustum & valde ceruleum: quod inueniri solet circa primitiam, & quasi radicales foliorum calamorum, qui in India nascuntur. Est & aliud, quod maxime in Italia fit, quando sp̄purpura tingitur: nam quod est spuriosum, & quasi supernat, & lateribus valorum illorum adhæret, colligitur: & cum ipsa argyritide terra mistum in similitudine digitorum formatur, vel in pilulas siccatur: Cuius est optimum quod vehementissime ceruleo colore fulget aequaliter, & fragile. Potest igitur siccare & refrigerare: vnde locis turgentibus & distensis impositum cito emollit, & quasi rugulas facit.

De Hystolige.

Hystolex est quasi collyrii genus subceruleum: quod confringitur aliquatenus. Huius ipsius sunt genera duo: est enim, quod foditur & in terra inuenitur: est, quod potius praparatur ratione D tali: Mortarium est cupreum cum pistillo, & sic laugatur alumen liquidum, & sal vel nitrum eisdem ponderibus, ex aceto acerrimo (alij & aceti lutei vetustissimi duas partes commiscant) & hæc laugant æstibus maximis & in Sole calidissimo, vsq; quo spissitudinem aliquam accipiant, & colorem ceruleum: deinde fingitur vel collyrium. Aliqui ex vrina infantis masculi hoc faciunt: & fit aurificibus idoneum valde ad aurum glutinandum. Vires autem habet viscidè stringentes valde, & nimis cum magna exasperatione.

DE IRIDE

Iris ad similitudinem iridis, quam in cælo videmus, dicit et hæc cognominata: quo modo enim illa plures & dissimiles habet colores, sic & hæc varios & differentes emittit flores, aliqui enim purpurei sunt, aliqui violacei: verum folia sunt similia gladioli, sed maiora & latiora & pinguiora, ramuli quoq; ipsi: similiter radiculae nodosæ & duræ, suauiter olentes in modum violæ: Quarum optima est iris Illyrica & Macedonica: est enim spississima, & breuis, & non fragilis, & subrufa, odore suauissima, & gustu linguam viscidè excalescit, & dum tunditur sternutare facit. Ab istis Africana laudatur: quæ est colore candidior, & gustu amara. Verum si tempore relinquatur & quasi senescant, sunt quidem vermiculosæ, sed odore suauiores. Possunt igitur excalescere leniter, & vulnera concaua replere.

† AE iuxta mineram.
* AL Libya

† AE sulsur vris

De Ibisco.

Ibisus genus est herbae similis erraticae maluae, omnibus notum: Cuius radix & tota quidem herba lenit: & efficaciter omnem duritiam & rigorem mollire & relaxare potest.